

Generalforsamling for NNF. 21. marts 2024

Jeg vil gerne starte med at byde jer alle sammen velkommen til årets generalforsamling hos NNF.

Årets beretning vil blive lidt anderledes end den plejer, jeg ved jo udmærket godt, hvorfor vi er samlet ca. 120 mand i år.

Jeg syntes lige, at jeg vil starte med at fortælle sådan helt lavpraksis, hvad det er der foregår hos NNF.

Vi har 1 stk flisfyr og 3 stk biogasmotorer.

På flisfyret har vi kun mulighed for at producere fjernvarme. Biogasmotorerne kører på biogas købt hos BB. Når biogasmotorerne kører, produceres der fjernvarme, og biproduktet på motorerne er el, som bliver solgt på spotmarkedet. Det betyder hermed, at vi på NNF ikke har nogen form for spekulation ved køb og salg.

Jeg vil spole tiden tilbage til Dec mdr 2022, hvor vi sad med budgettet for 2023. Når vi sidder og laver budget for det kommende år, så kender vi ikke den endelige pris på

biogas. Og vi kender absolut heller ikke prisen på spot-el og ligeledes heller ikke forbruget af varme i byen for det kommende år.

Budgettet bliver for 2023 lavet ud fra nogle tal, som vi anslår vil holde i 2023. Den endelige pris på biogas får vi i slutningen af jan mdr, hvor BB har indregnet en underdækning for 2022 og 2023. El prisen for 2023 bliver først oplyst sidst i feb ved første afregning for året 2023.

Til orientering betyder underdækning underskud, hvilket vil sige, at vi har betalt for lidt. Og overdækning overskud, hvilket betyder, at vi har betalt for meget.

Underdækningen fra BB skyldes øgede omkostninger til køb af diverse bio produkter, som bruges til produktionen af biogas, og de øgede udgifter kan især henholdes til krigen i Ukraine. Men vi kan jo allesammen godt undre os over, at i 2022 laver alle andre biogas et drønende overskud, men hos BB laver man et stort underskud, det tror jeg, vi alle syntes virker underligt.??? Er der nogle der har spørgsmål til dette, er jeg ikke den rigtige at spørge.???

Efter de første 3-4mdr af 2023 følger vi budgetterne, selvom vi har fået en høj gaspris fra BB. BB har lovet os at følge omkostningerne løbende hen over hele året i 2023 og

regulere priserne ned igen efter de faktiske forhold, de havde jo indregnet en underdækning forud for 2023. Vi havde store forventninger til, at vi betalte til den gode side for biogassen hele året hos BB, men sådan endte det desværre ikke. Vi fik først den endelige gaspris for 2023 fra BB d.1/3-2024, og ud fra at gasprisen stadig var høj ved udgangen af 2023, tror jeg ikke at de har formået at få vendt bøtten endnu hos BB. Jeg kender ikke deres regnskab for 2023 endnu, selvom vi faktisk er dybt afhængige af deres regnskab.

Året, det går stille og rolig hen over sommeren, hvor der ikke er den helt store forbrug af varme og køb af biogas, og vi kommer hen til sidste kvartal. I de sidste 3 mdr bliver vores budget for 2023 ramt af dårlige el priser og stadig høje biogas priser. De dårlige el priser i 4. kvartal var der jo ikke nogen, som kunne forudse, heller ikke hos os i bestyrelsen for NNF.

I sådan en situation ville det jo have været rart, at man kunne have lavet en overdækning på et tidligere tidspunkt til at udligne sådanne underdækninger.

Og hvorfor er det så, at vi ikke må gemme penge fra gode år til dårlige år.

Vi er underlagt varmforsyningsloven og ”hvile i sig selv” princippet.

Det betyder så, at når vi laver en overdækning, skal den betales tilbage til forbrugerne det efterfølgende år, og ligeledes skal en underdækning opkræves året efter.

Nu kommer vi så til årsafslutning i 2023, hvor vi må konstatere, at 2023 endte med at blive et rigtig træls år, som vi siger på vestjysk. De stadige høje gaspriser og nogle elendige el priser i de sidste mdr af 2023 resulterede i et underskud hos NNF.

Vi kan trøste os med, at Thomas har kørt så meget som muligt med flisfyret i 2023. Det har så resulteret i et mindre forbrug af biogas til den høje pris.

Så underdækningen kunne have været betydeligt større i 2023.

Vi har i de sidste mange år sænket prisen hos NNF, priserne er over de sidste mange år faldet fra ca 17500kr til 11000kr for et standard hus på 130m². Absolut en af Varde Kommunes billigste varme priser, og ser man over de sidste 5 år er prisen 14600kr incl 2024.

Så kommer vi så til den trælse del af arbejdet i NNF, og selvfølgelig også for alle forbrugerne i Nr Nebel, nu blev det så vores tur til at hæve varmeprisen.

VARSLING:

Når man skal hæve prisen så drastisk, er det noget vi selvfølgelig har søgt hjælp til.

Vi har kontaktet Fjernvarmeforeningen om hjælp til, hvordan man varsler sådan en prisstigning.

Varslingsbrevet, som blev sendt ud sammen med årsopgørelsen, er en helt standard måde at gøre det på. Jeg har kontaktet andre værker om dette spørgsmål.

Men her er jeg nødt til at bøje mig helt ned i støvet, og sige at kommunikationen ud til alle jer ikke har været god nok. Det har aldrig været meningen at skjule noget for vores forbrugere, og her har vi helt sikkert lært noget alle sammen. Lige her kunne det helt sikkert være en god ide med andre informationskilder, måske Facebook???

Facebook kan bruges til mange ting, og er helt sikkert en god måde at informere ud på, men kan tonen holdes saglig.???

Pris 2025

Der er rigtig mange, der har spurgt mig om prisen fremadrettet. Ud fra alt det jeg har fortalt jer i aften, kan man jo hurtigt regne ud, at der er mange faktorer, der spiller ind på fjernvarme prisen. Den glædelige nyhed er selvfølgelig, at vi i 2024 har en biogas pris på 4,67 kr sammenlignet med en pris på 6,57kr i 2023. Vi skal jo også huske at tage ja hatten på igen, når det er lidt positivt igen. Der er stadig et stykke vej tilbage til den gamle pris på 3,70kr. Måske vi aldrig kommer tilbage til den lave pris igen, det kunne jo være, at en ny normal vil ligge i lejet 14-15000kr for et standardhus.

Lunde:

Som I sikkert alle ved, er vi i gang med tilbyde og etablere fjernvarme i Lunde. Varde Kommune havde til opgave inden udgangen af 2022 at udlægge nogle områder til fjernvarme. Her ville Lunde helt sikkert have været en af byerne, som ville blive udlagt til fjernvarme. Så det var jo helt perfekt for Varde Kommune, at vi allerede have taget teten til at starte projektet op. Det er politisk bestemt, at

fra 2030 er det slut med at bruge gas som hovedopvarmingskilde i hele Danmark.

Hovedledningen blev færdig sidste år, ca 1. maj, og gravearbejdet som blev udført af Nr. Nebel Entreprenørforretning holdt sig indenfor budgettet. Lige nu er vi ved at lave hovedledningen rundt i Lunde By. Her er det Lunde Entreprenørforretning, der står for gravearbejdet. Der er pt. ca. 65 forbrugere koblet på nettet i Lunde. Ang. økonomien til Lunde er det selvfølgelig meningen, at forbrugerne i Lunde selv skal betale for deres del, det vil Morten komme lidt ind på i regnskabet.

Blåbjerg Biogas.

BB og NNF har haft nogle tvister, som jeg nævnte sidste år. BB har erkendt, at det var et kontraktbrud, da de holdt op med at aftage procesvarme NNF i 2021. Der er blevet udarbejdet et forligsudkast, som begge parter mere eller mindre har accepteret. Dette betyder, at BB kompenserer NNF med 3mill for kontraktbruddet. Begge parter vil gøre alt for, at sagen ikke skal ende i en voldgift sag. Ligeledes har vi nogle sager kørende sideløbende i

Forsyningstilsynet. Her er den største post, at BB har indregnet et kurstab på indfrielse af kommunekredit vedr. udvidelsen af deres kommercielle del. Det har aldrig været et krav fra NNF's side, at kommunekreditten skulle indfries for at lave biogas til NNF. Men der er nogle spilleregler, der skal overholdes for at fastholde retten til at have en kommunekredit, og det ønskede BB ikke. Beløbet på 3,8mill vil jeg gå igennem ild og vand for, at de igen lander hos forbrugerne hos NNF.

Hvad kunne vi have gjort andelede.???

Set i bakspejlet kunne vi have lavet et halvårs regnskab. Det kunne vi have lavet efter, at vi har fået elafregningen for juni mdr, der tikker ind på kontoen ca 29. juli. Herefter kunne vi have lavet halvårsregnskabet i august mdr og fået det godkendt ved Energitilsynet. Næste step ville så ha' været, at der 1. september skulle ha' været sendt en 3 måneders varsling ud til jer. Havde vi vidst, at vi ville få nogle dårlige afregninger på strøm i sidste kvartal, kunne vi have hævet prisen pr. 1. december 2023.

Jeg håber, at det hele har givet mening og svar på mange af jeres spørgsmål.

Til slut vil jeg gerne takke personalet for en god indsats hos NNF og ligeledes takke bestyrelsen for et godt samarbejde i et år, som vi nok aldrig helt glemmer.
Med disse ord vil jeg gerne afslutte årets beretning.